Iz prijepisa kap. zagreb. od. god. 1323. Iz arkiva kapt. fasc. S3, dr. 
50. —- Tkalčić Monum. episcop. Zagrab. I. 91—92. Istoga dana slično 
pismo biskupima. Ibidem 92—-93. — Ktikuljevič Reg. br. 591. 

374. 

1250, 17. oktobra. U Šibeniku. 

Načelnici Vido trogirski i Daniel sibenički ugovaraju mir izmedju 
oba grada. 

In nomine domini amen. Quoniam iustum et consentaneum rationi, 
quod inter christianos omnes pacis federa serventur et maxime inter 
convicinas civitates, quarum homines necessitatem habeant diversis de 
causis de una ad aliam properare. Cum et illud contingat, quod in 
questionibus et discordiis patiantur homines damna plurima et adversa, 
idcirco nos Vido Traguriensis potestas et Daniel Sibenicensis comes, 
arbitri et arbitratores, seu amicabiles compositores super questionibus 
quae vertebantur, seu verti possent inter ipsas communitates, seu inter 
singulos homines predictarum civitatum occasione factarum iniuriarum, 
Seu contractuum habitorum pro bono pacis et concordiae, ut ab omnibus 
questionibus et discordiis ipsarum terrarum ortis vel orituris discedatur, 
dicimus, sententiamus et firmiter stabilimus, quod omnes sententiae, 
quas pronuntiavimus, in quibuscunque causis, sive super maleficiis, 
sive in mutuo, seu aliis contractibus debeant observari. Item determi-
namus firmiter statuentes, quod si aliquis Sibenicensium vulneratus 
fuerit ab aliquo Traguriensi vel e contra predationis causa, vel alio 
modo, tunc hominibus, quibus obviaverit se ostendat, ac eisderrl ilium 
qui sibi iniuriam contulit manifestet et postmodum coram sua curia 
debeat comparere ibique eum qui sibi iniuriam intulit declarare, et cum 
sic fećerit, tunc curia illius, qui iniuriam fecit fidem adhibeat vulne-
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rato et super dam no eidem illato a decern libris inferius tres debeat 
sacramentarios coram curia exhibere et a viginti inferius sex producere 
teneatur, in maiori vero quantitate arbitrio curiae dicimus esse standum 
et cum sacramentum fecerunt cum suis sacramentariis secundum formam 
predictam^ latro seu predo teneatur eidem damnum integraliter restau-
rare; solvendo insuper suo comiti pro banno duodecim romanatos: si 
vero damnum nequierit emendare, tunc sua communitas ipsum capiat 
et passo iniuriam aplicetur. Item si furtum vel damnum aliquod datum 
fuerit alicui Sibenzano ab aliquo Tragurino, vel e contra, tunc unaqueque 
communitas teneatur inquirere bona fide pro posse suo, sicut faceret in 
rebus propriis aquirendis et inquiri poterit, qui comisit, tunc res domino 
suo assignetur, vel capiatur in personam et perpesso iniuriam conferatur. 
Si vero infra tempus, in quo questio ventilatur, malefactor in fugam 
conversus fuerit, unaqueque communitas pro eo inveniendo teneatur pro 
yiribus laborare, quod si malefactor ad suam civitatem remearet, civitas 
ipsa quae ipsum receperit teneatur damnum integrabiliter resarcire. Item 
precipimus, quod si alicui Sibenicensi vel Tragurino damnum illatum 
fuerit et latrones seu predones transiverint per territorium predictarum 
terrarum et illi seu ille qui passi sunt iniuriam exclamaverint, tunc qui-
cumque audiverint passo iniuriam totis viribus auxilium et iuvamen 
prestare teneantur; quod si hoc neglexerint adimplere et iudici per testes 
poterit esse notum, tunc qui auxilium denegavit suo comiti pro banno 
tres romanatos solvere teneatur et totidem perditori. Item quicumque in 
recuperatione rerum dederit operam et ipsas defenderit a latronibus, qui 
eas conducerent, ipsarum recuperandarum rerum decimam integraliter 
consequatur. Item si damnum inferatur alicui de dictis civitatibus et 
illud conducatur Sibenicum vel Tragurium, precipimus non emi ab aliquo 
cive, et si aliquis Tragurinus sciret rem ad aliquem Sibenicensem perti-
nere, vel e converso tunc rem restituat suo domino sine pretio, et si 
ignoranter emerit, suum pretium consequatur et rem ipsam suo domino 
conferat et assignet ac venditorem rei prodere teneatur; et si mani-
festare noluerit, tunc erit sacramento proprio, ut veritatem exprimat, 
compellendus. Item precipimus, quod si aliquis Sibenicensis accederet 
Tragurium, vel e converso aliqua de causa et in ipsum aliquis manus 
iniecerit violentas, teneatur pena sex romanatos, tres quidem pro suo 
banno comiti conferantur, alii vero tres passo iniuriam applicentur; et si 
ab eodem, a quo intendit iustitiam postulare et fuerit percussus, causam 
amittat et sex romanatos, comiti et sustinenti iniuriam, ut dictum est 
superius, assignentur. Item stabilimus et- firmiter ordinamus, quod si 
aliquis molestatus fuerit sine sanguinis efusione, tunc, sicut dictum est, 
debeat indicare hominibus, quibus obviaverit et suae curiae et postea 
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curia illius, qui delictum commisit, debet dare fidem ei, qui iniuriam 
sustinuit, sicut in vulnerato superius est narratum. Item cum non sit 
iustum aliquem ex aliena iactura dictari, pronunciamus, quod si aliquis 
sine vulneratione accusaverit aliquem iniuste et in curia consequutus 
fuerit aliquid, et quoquo tempore appareret iniuste recepisse, duplum sibi 
condemnato precipimus emendare et suo comiti pro banno duodecim 
romanatos, preterea omnes alias rationes quamvis non sint in superioribus 
capitulis comprehense, secundum bonam consuetudinem pro utraque 
dicimus observari. Item volumus et precipimus, quod cum Sibenicensis 
civitas caret tabellione, quod ad confirmationem compositionis supra-
scripte, quam scribi fecimus per archipresbiterum Sibenicensem nomine 
Statimerium, quod ipsum corroboret cum sigillis utrarumque civitatum 
et cum nostris, qui in hoc sumus negotio arbitri constituti, videlicet mei 
Vidonis Traguriensis potestatis, ac mei Daniel comitis Sibenicensis. Actum 
est hoc in Sibenico anno domini 1250., indictione 9., mensis otobris 15. 
die astante. Et hec omnia supradicta ad honorem domini regis Hungarie 
et propterea utriusque partis sacramento firmata sunt. 

Lucius Memorie di Trail p. 69— 71. — Feje'r Cod. dipl. Hung. VII. 
vol. 4. p. 103—4. (izdao po Lucićti ali fragmentarno). — Wenzei Cod. 
dipl. Arp. VII. p. 316—318. po Lucićti. — Kuktiljević Reg. no. 61)3. 

375. 
1250, 6. novembra. 

Biskup srijemski Oliverij daruje Lovri prepositu selo Draš. 

Nos Oliverius dei gratia episcopus Sirmiensis significamus uniuersis 
praesentium per tenorem, quod cum dilectus filius noster magister 
Laurencius ecclesiae nostrae praepositus, quam plurima grata et necessaria 
nobis et ecclesiae nostrae servitia impenderit, nos ipsius devotioni paterno 
concurrentes affectu, quamdam villam sitam in Zlacho, quae vulgariter 
villa Drasch appellatur, sibi de fratrum nostrorum consilio, quoad vitam 
suam contulimus pacifice et quiete possidendam, personae tamen non 
dignitati. In cuius possessionem per dilectum nostrum magistrum sanctae 
ecclesiae nostrae cantorem ipsum mitti facimus corporalem. Ad cuius rei 
testimonium praesentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas 
anno domini ]250. die sexta, intrante novembri. 

Pray Hierarch. II. 383. — Farlati III. sacrum. VII. 549. — Katona 
Hist. crit. VI. 69. — Feje'r Cod. dipl. IV. 2. 78. — Kukuljević Reg. 
no. 594. 
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376 
1250, 21. novembra. 

Bela kralj ugarski i hrvatski daruje Filipu i Lovrincu od plemena 
Radova neke zemlje u županiji požeškoj. 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, 
Lodomerie, Comanieque rex, vniuersis Christi fidelibus ad quos presentes 
littere peruenerint salutem in omnium saluatore. Cum fideles nostri ex 
bonarum operacionum meritis donaciones regias asecuntur, tali muni-
menti cirographo vallari tenentur, quod donaciones ipse liberales et se
cure protendantur in filios filiorum. Proinde ad vniuersorum presencium 
et futurorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod dilecti et 
fideles nostri Thomas, Philippus et Laurencius de genere Raad a pri-
meuis puericie sue annis nobis indesinenter adherentes, gradientes de 
virtute in uirtutem sic profecerunt, vt in deferendis legacionibus nostris 
viarum prolixitatem et discrimina seu pericula quelibet postponentes ad 
Greciam et ad partes alias quantumcunque remotas, tarn extra regnum, 
quam in regno se nostre celsitudini quoaptarent (!) iniuncta sibi magna 
fidei diligencia exsequendo, ad hec in generali persecucione Tartarica 
quamuis plures ex nostris nos desererent, tamen dicti fideles nostri fer-
uido fidelitatis zelo accensi, sicut antea semper consueuerant, circa karis-
simam consortem nostram degentes eidem et nobis in partibus maritimis 
seruierunt fideliter et constanter, nunquam a nobis durantibus eisdem 
periculis recedendo. Vnde et tunc et postmodum tanta sibi penes no
stram celsitudinem merita cumularunt, quod ex liberalitate regia, que 
fidelibus suis grato consueuit respondere fauoris munere, quasdam terras 
in comitatu de Posega existentes, que ad donacionem nostram pleno iure 
spectabant, quarum nomina in subscriptis distinguemus per singula, eis et 
eorum heredibus heredumque sucessoribus donauimus et contulimus in 
perpetuum possidendas, processu vero temporis Philippus et Laurencius, 
Thoma fratre eorum viam vniuerse carnis ingresso, nostram accesserunt 
presenciam, supplicantes nobis humiliter et deuote, vt donacionem earum-
dem terrarum ex plenitudine nostre gracie ipsis nostro dignaremur pri-
uilegio confirmare. Nos autem iustis eorum peticionibus, fauorabiliter 
annuere cupientes ad abundanciorem securitatis cautelam fideli nostro 
Kyliano comiti tauarnicorum consortis nostre, nostris dedimus litteris in 
mandatis, vt conuocatis commetaneis ipsas terras circuiret et sicut metis 
circumscriberet et erigeret nobis fideliter suis litteris intimaret, qui iuxta 
mandatu m nostrum sub testimonio nobilis matrone commitisse de 
Posega et presentibus fidelibus nostris abbate et conuentu de Kotho 
magistro Johanne preceptore de Pasaga(f) et capitulo eiusdem ecclesie